E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – câmaramunicipal001@gmail.com

ATA DA 10ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO PRIMEIRO PERIODO LEGISLATIVO
DE 2022 DA CAMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Aos 05 dias do mês de julho do ano de 2022 às 15h00min no prédio da Câmara

Municipal de Uruoca situada na Rua João Rodrigues, nº 159 sob a presidência do

vereador Evilaques Araújo da Silva e secretariado pelo primeiro secretário Antonio

Gean Pires Camilo e sob a proteção de Deus foi aberto os trabalhos da presente

sessão. O presidente convida ao primeiro secretário a fazer a chamada dos

vereadores estando presentes: Antonio Carneiro Gomes Filho; Antonio Gean Pires

Camilo; Antonio José Fernandes; Evilaques Araujo da Silva; Jean Fernandes de

Oliveira; Maria de Fatima Fernandes Farias e Maria Sheila Sousa de Andrade.

Ausente: Hipolito Ferreira de Oliveira e Joel Pereira de Sousa PEQUENO

EXPEDIENTE O primeiro secretário fez a leitura da ata sessão anterior. O presidente

coloca a ata em votação, ata votada e aprovada por unanimidade GRANDE

EXPEDIENTE o presidente faculta a palavra e o senhor Manoel Alves Lima ACS do

município faz uso da tribuna e começa saudando a todos e agradecendo pelo apoio

dos das autoridades em esta aprovando o projeto de tanta importância para a

categoria ao qual foi buscado e almejado por muito tempo e deixa registrado sua

satisfação. Logo após ele foi o Agente Endemias Francisco Adailton do Nascimento

que cumprimenta a todos e relembra da luta dos Agentes Endemias e dos ACS pelo

piso salarial e hoje é um dia de vitória para todos, agradeceu as autoridades também

pelo o apoio. Em seguida foi a vez da vereadora Maria Sheila Sousa de Andrade que

saúda a todos e relembra que seu primeiro emprego foi como agente de saúde do

município e foi a primeira presidente da associação, falou do seu aprendizado e da

conquista profissional quanto ACS do município, falou também da sua satisfação em

está vendo mais uma conquista hoje das categorias de agente endemias e agente de

saúde em está sendo aprovado hoje seu piso salarial. Finalizou com a vereadora

Maria de Fatima Fernandes Farias que inicia cumprimentando a todos e parabenizou

as categorias de agente endemias e agente de saúde, falou também que já foi agente

de saúde do município e que se sente feliz por mais essa conquista, pois é uma forma

mailto:câmaramunicipal001@gmail.com

E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – câmaramunicipal001@gmail.com

de reconhecimento e valorização desse trabalho tão bonito que é feito por esses

profissionais. ORDEM DO DIA. O presidente coloca em votação única votação o

Projeto de Lei nº 026/2022 de 20 de junho de 2022, majora o valor do piso salarial

dos agentes comunitários de saúde e  agentes de combate as endemias pertencentes

aos quadros de servidores públicos do município de Uruoca e dá providências. Votado

e aprovado por unanimidade. Logo após coloco em única votação Projeto de Lei nº

027/2022 de 23 de junho de 2022 denomina a praça pública como praça de eventos

Elma Luce Pessoa Martins e Raimundo Nonato Martins, equipamento público

pertencente ao patrimônio do município de Uruoca no estado do Ceará e dá

providencias votado e aprovado por unanimidade. E em única votação Projeto de Lei

nº 28/2022 de 29 de junho de 2022 autoriza a doação de imóvel de propriedade do

mun9iicpio de Uruoca ao estado do Ceará / secretaria estadual da educação –SEDUC

para fins de construção de uma escola profissionalizante. Votado e aprovado por

unanimidade. Nada mais havendo a tratar o presidente declara encerrada a sessão

extraordinária da qual foi lavrada a presente ata que depois de lida segue devidamente

assinada por todos.

mailto:câmaramunicipal001@gmail.com

E S T A D O     DO     C E A R Á

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA

Rua João Rodrigues, 159 – Centro Uruoca-CE

CÂMARA MUNICIPAL DE URUOCA
CONTATOS (88) 36481099 – câmaramunicipal001@gmail.com

mailto:câmaramunicipal001@gmail.com